
7NORMAS LEGALESViernes 23 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos; y el 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, que aprueba el 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Contralmirante Luis Humberto DEL 
CARPIO AZÁLGARA, identificado con CIP N° 01802896 
y DNI N° 09399154, para que participe como expositor 
en la “Tercera Indo-Pacific Security Conference” y en 
el “Wargaming Initiative for NATO 2024 (WIN24)”, en la 
ciudad de Hamburgo, República Federal de Alemania, del 
2 al 4 de setiembre de 2024, así como autorizar su salida 
del país el 31 de agosto y su retorno el 6 de setiembre 
de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo al siguiente 
concepto: 

Viáticos:

US$ 540.00 x 1 persona x 3 días x 40% US$          648.00 

                                Total a pagar: US$         648.00   

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha de 
inicio y término de la autorización a que se refiere el artículo 
1 de la presente Resolución Ministerial, sin incrementar el 
tiempo de autorización, sin variar la actividad para la cual 
se autoriza el viaje ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Almirante comisionado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo, efectuará la sustentación de viáticos, conforme a 
lo indicado en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa

2317692-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Autorizan ingreso al país de plantas de 
arándano de origen y procedencia de la 
República de Chile, a través del Complejo 
Fronterizo Santa Rosa ubicado en el 
departamento de Tacna, que se realizará 
durante el mes de septiembre de 2024 
y bajo la responsabilidad de la empresa 
Inversiones San Juan de la Luz S.A.C.

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000030-2024-MIDAGRI-SENASA-DSV

La Molina, 20 de agosto del 2024

VISTO:

El INFORME N° D000059-2024-MIDAGRI-SENASA-
DSV-SCV de fecha 7 de agosto de 2024, emitido por 
la Subdirección de Cuarentena Vegetal de la Dirección 
de Sanidad Vegetal del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 de la Ley General de Sanidad Agraria, 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1059, dispone que 
el ingreso al país como importación, tránsito internacional 
o cualquier otro régimen aduanero, de plantas y productos 
vegetales, animales y productos de origen animal, insumos 
agrarios, organismos benéficos, materiales de empaque, 
embalaje y acondicionamiento, cualquier otro material 
capaz de introducir o propagar plagas y enfermedades, así 
como los medios utilizados para transportarlos, se sujetarán 
a las disposiciones que establezca, en el ámbito de su 
competencia, la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria;

Que, el artículo 21 del Reglamento de Cuarentena 
Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo N° 032-
2003-AG, establece que el material sujeto a cuarentena 
posentrada solo podrá ingresar al país por el Puerto y 
Aeropuerto del Callao, Aduana Postal de Lima y otros que 
el Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA autorice 
mediante Resolución del Órgano de Línea Competente;

Que, mediante escrito presentado el 1 de agosto 
de 2024, la empresa Inversiones San Juan de la 
Luz S.A.C., con Registro Único de Contribuyente N° 
20601033055, solicita autorización para importar, vía 
terrestre, setecientas setenta y siete mil seiscientas 
(777,600) plantas de arándano (Vaccinium corymbosum) 
de origen y procedencia de la República de Chile a 
través del Complejo Fronterizo Santa Rosa ubicado en el 
departamento de Tacna de la República del Perú, que se 
realizará durante el mes de septiembre de 2024. Sustenta 
su pedido manifestando que el ingreso a la República 
del Perú por vía terrestre desde la República de Chile 
minimiza el tiempo de traslado al lugar de producción, 
lo que contribuye reducir el estrés en las plantas 
garantizando su alta calidad; asimismo, genera mayor 
eficiencia debido a que el costo del transporte terrestre es 
menor al transporte aéreo o marítimo;

Que, a través del informe del visto, la Subdirección 
de Cuarentena Vegetal acepta a trámite la solicitud 
presentada por la empresa Inversiones San Juan de la Luz 
S.A.C. con la finalidad de autorizar el ingreso de plantas 
de arándano y precisa que este se realizará durante el 
mes de septiembre de 2024;

Que, en el referido informe se señala que las plantas 
de arándano se encuentran dentro de la categoría de 
riesgo 4 y son consideradas como material perecible por 
las condiciones de temperatura y humedad necesarias 
para optimizar su desarrollo durante el transporte en el 
comercio de estas; asimismo, indica que el Complejo 
Fronterizo Santa Rosa cuenta con la infraestructura y 
operatividad para la recepción de contenedores con 
material perecible y que la autorización de su ingreso a 
través del mencionado punto no exime que la importación 
cumpla con los procedimientos de importación y 
dictámenes que emita el SENASA;

Que, asimismo, la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal precisa la cantidad de plantas de arándano 
a importarse, las condiciones de los vehículos que 
trasladarán el material, el lugar de producción autorizado 
para el seguimiento de la cuarentena posentrada y otras 
condiciones para su traslado e ingreso al país;

Que, el literal h) del artículo 26 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 008-2005-AG, señala que la Dirección de Sanidad 
Vegetal tiene entre sus funciones las que le corresponde 
de acuerdo con disposiciones legales vigentes;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1059; en el Decreto Supremo N° 032-
2003-AG; en el Decreto Supremo N° 008-2005-AG; y 
con la visación de la Directora General de la Oficina de 
Asesoría Jurídica y del Director (e) de la Subdirección de 
Cuarentena Vegetal;



8 NORMAS LEGALES Viernes 23 de agosto de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- AUTORIZAR el ingreso al país de 
setecientas setenta y siete mil seiscientas (777,600) 
plantas de arándano (Vaccinium corymbosum) de 
origen y procedencia de la República de Chile, a través 
del Complejo Fronterizo Santa Rosa ubicado en el 
departamento de Tacna, que se realizará durante el mes 
de septiembre de 2024 y bajo la responsabilidad de la 
empresa Inversiones San Juan de la Luz S.A.C., con 
Registro Único de Contribuyente N° 20601033055.

Artículo 2.- Los envíos deberán cumplir las siguientes 
medidas:

a. Las plantas de arándano deberán venir embaladas 
en las mismas condiciones que fueron certificadas por 
el Servicio Agrícola y Ganadero - SAG de la República 
de Chile, sin evidencia de que los sellos u otras medidas 
de seguridad hayan sido violentadas o adulteradas; caso 
contrario, el ingreso del envío al país no será autorizado.

b. Los envases deberán estar acondicionados de tal 
forma que se facilite la inspección fitosanitaria en el punto 
de ingreso a la República del Perú.

c. Las plantas de arándano deberán ser transportadas 
en vehículos limpios, refrigerados, cerrados y precintados.

d. Después que las plantas de arándano hayan sido 
inspeccionadas y se haya obtenido las muestras para 
el diagnóstico fitosanitario de verificación en el punto de 
ingreso al país, los vehículos refrigerados deberán ser 
precintados oficialmente y trasladados inmediatamente al 
lugar de producción autorizado para el seguimiento de la 
cuarentena posentrada en el distrito de Humay, provincia 
de Pisco, departamento de Ica, República del Perú. Los 
costos que irroguen los traslados deberán ser asumidos 
por el importador.

e. Al arribo al lugar de producción autorizado para 
el seguimiento de la cuarentena posentrada, los envíos 
deberán ser inspeccionados por el inspector del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria - SENASA con el fin de 
darles conformidad.

Artículo 3.- El material importado será sometido a 
los procedimientos establecidos en el Reglamento de 
Cuarentena Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 032-2003-AG, y al “Procedimiento de control sanitario 
y fitosanitario al ingreso de mercancías agrarias al país”, 
aprobado mediante la Resolución Jefatural-0033-2021-
MIDAGRI-SENASA.

Artículo 4.- La autorización de ingreso otorgada 
a través del artículo 1 del presente acto resolutivo 
no exime a la empresa autorizada de cumplir con los 
procedimientos de importación y dictámenes que emita el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria.

Artículo 5.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el portal institucional del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/senasa), el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ORLANDO ANTONIO DOLORES SALAS
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

2317759-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Decreto Supremo que aprueba la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo de Focalización e 
Información Social

DECRETO SUPREMO
Nº 006-2024-MIDIS

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Ley Nº 27658, Ley Marco 
de Modernización de la Gestión del Estado, el proceso 
de modernización de la gestión del Estado tiene como 
finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de 
eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una 
mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando 
el uso de los recursos públicos; con el objetivo de alcanzar 
un Estado, entre otros, al servicio de la ciudadanía y 
transparente en su gestión;

Que, mediante el artículo 1 de la Ley Nº 29792, Ley 
de creación, organización y funciones del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, se determina el ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS); 
en el artículo 4 se establece que tiene competencia en 
materias de desarrollo social, superación de la pobreza y 
promoción de la inclusión y equidad social, así como de 
protección social de poblaciones en situación de riesgo, 
vulnerabilidad y abandono; y en el artículo 6 se establece 
que, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social es 
el organismo rector de las políticas nacionales de su 
responsabilidad en todo el territorio nacional;

Que, según lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, los Organismos 
Públicos son entidades desconcentradas del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de Derecho Público, 
con competencias de alcance nacional y están adscritos 
a un Ministerio; asimismo, el artículo en mención estipula 
que los Reglamentos de Organización y Funciones 
respectivos se aprueban por Decreto Supremo con el voto 
aprobatorio del Consejo de Ministros;

Que, con Decreto Supremo Nº 054-2018-PCM, y sus 
respectivas modificatorias, se aprueban los Lineamientos 
de Organización del Estado, los cuales tienen por objeto 
regular los principios, criterios y reglas que definen el 
diseño, estructura, organización y funcionamiento de las 
entidades del Estado; con la finalidad que éstas, conforme 
a su tipo, competencia y funciones, se organicen de la 
mejor manera a fin de responder a las necesidades 
públicas, en beneficio de la ciudadanía;

Que, los referidos Lineamientos establecen en 
su artículo 43 que, el Reglamento de Organización y 
Funciones es el documento técnico normativo de gestión 
organizacional que formaliza la estructura orgánica 
de la entidad, contiene las competencias y funciones 
generales de la entidad; las funciones específicas de sus 
unidades de organización, así como sus relaciones de 
dependencia;

Que, asimismo, el numeral 45.1 del artículo 45 de 
los citados Lineamentos establece que, el Reglamento 
de Organización y Funciones de las entidades del 
Poder Ejecutivo se aprueba por Decreto Supremo y 
se estructura de acuerdo a lo dispuesto en la Sección 
Primera del artículo 44, y que la organización interna 
de sus órganos y el despliegue de sus funciones, que 
comprende del tercer nivel organizacional en adelante, se 
estructura conforme la Sección Segunda del artículo 44 
y se aprueba por resolución del titular de la Entidad. A su 
vez, el numeral 45.2 del artículo 45 señala que, en el caso 
de los organismos públicos, requiere de la conformidad 
del Ministerio al cual se encuentra adscrito;

Que, adicionalmente, el literal d) del numeral 46.1 
del artículo 46 de los precitados Lineamientos prescribe 
que, se requiere la aprobación o modificación de un 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF), según 
corresponda, entre otros supuestos, por creación o 
fusión de una entidad con personería jurídica. En este 
supuesto el informe técnico que sustenta la propuesta de 
ROF contiene las secciones 1, 2 y 3 a la que se refiere el 
artículo 47, sobre justificación de la necesidad, análisis de 
racionalidad y recursos presupuestales;

Que, en virtud a lo dispuesto en el numeral 5 del inciso 
28.1 del artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para 
la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, la 
presente norma se encuentra excluida de la aplicación 
del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante; dado que, 


		2024-08-23T02:56:02-0500
	BigSigner Server




